РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
исполнительный комитет
Чувашско-Бурнаевского сельского
поселения Алькеевского
муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСIIУБJIИКАСЫ
Элки муниципаль районы
Чyаш Борпае авыл щирлеге

l

башкарма комитеты

Адрес: 422879, РТ, Алькеевский

район с.Чувашское Бурнаево,

ул. I-{ентра,rьная, 25 а

факс: 8 (84З46) 78,2,15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 апреля 2021 года

с.Чувашское Бурнаево

Об утвер}i(дении муниципальной программы
<Развитие малого и среднего
предприF|имательства в Чувашско-

Адресы: 422879, РТ, Олки районы,
Чуаш Борнае авьLlrы, Узэк ур, 25а

тел: 8 (8434б)78-2-15

кАрАр

Nl1

Бурнаевскоlrл
Алькеевского

Gельском поселении
муниципального раиона

Республики Татарстан на 2021-2024 годы>

В целях развития l\лалого и среднего предlрИнймательства и форrчlирования
благоприятной экономической среды для ведения предпринимательской деятельности
субъектами малого и среднего предприниматепьства на территории Чувашско-
Бурнаевского сельского поселения Алькеевского муниципального района в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Ns'131 (Об общих приFlципах
организации местного самоуправления в РоссиЙскоЙ Федерации>, Федеральным
законом ат 24,07.2007 Ns 209-ФЗ <О развитии малого и среднего предпринимательGтва
в Российской Федерации), Законом Республики Татарстан от 21 января 20]0 года Ns 7-
ЗРТ (О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан>,
Исполнительный комитет Чувашско-Бурнаевского сельского поселения Алькеевского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

,Х. Утвердить муниципальную проl рамму <<Развитие малого и средНего
предпринимательства в Чувашско-БурнаевGком сельском поселении Алькеевского
муниципального района Республики Татарстан на 2О21-2024 годы> согласНо
приложению к настоящему постановлению.

2, Обнародовать настоящее постан9вление в местах массового скопления
жителей сельского поселения и разместить на официальнQм сайте Алькеевского
муниципального района и на официальном портале црав_овой информации Республики
Татарстан в информационно-коммуникационной сgти кИнтернет>.

Руководител ь исполнительного комитета
Чувашско-Бур наевского
сельского поселения И. Г. 3арипов

Приложение
к постановлению исполнительного
ком итета Чувашско-Бурнаевского
сел ьского поселения Ал ькеевского
муниципального района
от 13.04,2021г. Ns11

ПРОГРАММА (РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГо прЕдпринимдтЕльствд в
ЧУВАШС КО-БУР НАЕВСКОМ С ЕЛ ЬСКОМ ПОСЕЛ ЕНИИ АЛ ЬКЕЕ ВС КО ГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

нл2о21-2024 годы>

2021 год

Содержание

Паспорт Программы
1, Хараперистика сферы реализации Программы. Проблемь!, на решение

которых направлена Программа, пути их решения
2, I-{ель, задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов

Программы, сроки и атапы её реализации
3. Механизм реализации Программы
4. Оценка социально-экономической эффекгивности Программы

Паспорт программы
<<Развитие малого и среднего предпринимательства в

Чувашско-Бурнаевском сельском поселении
Алькеевского муниципального района Республики Татарстан

на2021-2024 годы>

наименование
программы

Программа <rРазвитие малого и среднего
предпринимательства в Чувашско-Бурнаевском
Gельском поселении Алькеевского муниципального
района Республики Татарстан на 2021-2024 годы))
(далее - Программа)

Основание для
разработки
программы

Федеральный закон Ns 131-ФЗ от 06.10.2003 (Об
обtцих принципах организации местного
саtиоуправления в Российской Федерации>;
Федеральный закон Ns 209-ФЗ от 24.07,2007 (О
развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации>; Закон Республики Татарстан
Ne 7-ЗРТ от 21,01.2Uа г. (О развитии малого и

Gреднего предпринимательства в Реопублике
TaTapcTaHr>

Разработчик
программы

Исполнительный комитет Чувашско-Бурнаевского
сельского поселения Алькеевского муниципального
района Республики Татарстан

объемы и источники
финансирования
Программы

Программа занятости населения Алькеевского
муниципального района.
Кредитные средства и собственные средства
предпринимателей,
Финансирование за счёт средств местного бtоджета

Щель Программы Обеспечение благоприятных условий для развития
субъекгов малого и Gреднего предпринимательства,
увеличение количества и обеспечение
конкурентоспособности субъектов малого и среднего
предпринимательства как важнейшего компонента
формирования инновационной экономики, а также

увеличение его вклада в решение задач социально-
экономического развития поселения

3адачи Программы 1. Создание условий для устойчивого развития
мальlх форм хозяйствования в поселении,
2, Развитие кадрового потенциала
предпринимательства;
З, Повышение качества консультационного

обеспечения субъектов малого и среднего
предпринимательства;
4. Вовлечение экономически активного населения в
предпр и н имател ьскую деятел ьность.

Сроки и этапы
реализации

2021-2024 годы

исполнители
Программы

Субъепы малого, среднего предпринимательства и
самоза нятые Ал ькеевского мун и ци пал ьного ра йона,
Исполнительный комитет Чувашско-Бурнаевского
Gельского поселения Алькеевского муниципальFlого
района

Ожидаемые конечные | Реализация программных мероприятий в полном
результаты | объеме позволитдостичь к концу 2024 года:
реализации целей и | - сохранения ежегодного прироста оборота продукции
задач Программы | (услуг), производимой малыми предприятиями, в том

числе микропредприятиями и индивидуальными
предпринимателями;
- сохранения ежегодного прироста количества
субъепов малого и среднего предпринимательства (в
том числе и самозанятых), осуществляюlлих
деятельность на территории Алькеевского
муниципального района;
- увеличения доли среднесписочной численности
работников (без внешних совместителей) малых
(включая t\ликропредприятия) и средних предприятий в
среднесписочной численности работников (без
внешних совместителей) всех предприятий;
- оказание консультационной поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства;
- создаl-|ие, новых рабочих мест (включая вновь
зарегистрированных ицдчридуальFlых
предпринимателей) в секторе малого и среднего
предпринимательства;
Наряду с этим выполнение мероприятий Программы
предполагает обеспечить условия для успешного
функционирования инфраструlffуры малого и среднего
предпринимательства, увеличения объемов
производства товаров (работ, услуг) в.сфере малого и

Gреднего предпринимательства, а также увеличения
посryпления налогов от их деятельности в бюджет
сельского поселения

1. Харакгеристика сферы реализации Программы.
Проблемы, на решение которых направлена Программа, пути решения

В 2020 году в Чувашско-Бурнаевском сельском поселении Алькеевского
муниципального района осуц]ествляли свою деятельность 4 малых и
МикропредприятиЙ (на 0 больше (меньше), чем в 2019 году), 9 индивидуальных
предпринимателеЙ, процедших регистрацию в налоговом органе (на 2 меньше),
чем в 2019 году), а таюке 't3 самозанятых (на 4 больше), чем в 2019 году).

Таблица 1

Основные тенденции развития сферы предпринимательства в Чувашско_
Бурнаевском Gельском поселении

Алькеевского мун и ци пал ь ного ра йона Республ и ки Татарста н

показатель
201 9
год

(фаtп)

2020
год

(фап)

2о21
год

(оценка)

Число экономически активных субъепов
предпринимательства:

24 26 lo

малые предприятия, ед

4 4 4

/ндивидуальные предприниматели с
эсновным государственным
эегистрационным номером (прошедщие
)егистрацию) - всего. ед.

11 9 9

0амозанятые, ед.

9 ,lз 1з

t

Таблица 2

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства по видам
экономической деятел ьности

Виды деятельности Ед. изм. факгическое значение

на 0'| ,а1.2021 г,

3сего учтено экономически активных
эубъектов малого предпринимательства

ед. 26

пз них по видам экономической
1еятельности: Сельское хозяйство, охота и

ед. 4

Эыболовство, рыбоводство ед,
[lобыча полезных ископаемых ед.
эбрабаты ваюц]ие производства ед.
lроиэводство и распределение ед.

]троительство ед.
Эптовая и розничная торговля; ремонт ед.
остиницы и рестораны ед.

гранспорт и связь ед.
Фи нансовая деятельность ед.
Сперации с недвижимым имуществом, ед.
госчдарственное чпраtsление и обеспечение ед.
сбразование ед.
здравоохранение и предоставление ед.'lредоставление прочих коммунальных, ед.
lредоставление услуг по ведению ед,
цеятельность экстерриториальных ед.
trрочие ед. 22

Анализ основных показателей свидетельствует о положительной
(отрицательной) динамике развития сферы малого и среднего
предпринимательства в районе.

Наиболее популярныl\ли программами поддержки предпринимательства в
2а20 году были программы <Агростартап), микрозаймы Фонда поддержки
предпри н имател ьства РТ,

В рамках активной кампании по информационной поддержке малого
предпринимательства и популяризации создания собственного бизнеса, целью
которой является обеспечение устойчивого роста количества малых и Gредних
предприятий, занятых в сфере производства и услуг, концурентоспособных как на
Bl-lyTpeHHeM, так и на внешнем рынках реализовано следуюц]ее: вся информация
вы!{ладыtsалась на официальном портале Алькеевского муниципального района,
а таюке на реryлярной основе проводились совещания, конференции, форумы,
заседания (круглых столов), посвященные отдельным вопросам ведения
предпринимательской деятельности и направленные на обсрц,цение акryальных
вопросов в указанной сфере, а Taloкe выработку совместных мер дальнейшего ее
развития.

Реryлярно совместно с заинтересованными организациями проводились

мероприятия, направленные на информирование субъекгов малого и среднего
предпринимательства о действующих мерах государственной поддержки малого
и среднего предпринимательства, самозанятых, а таюке изменениях
за конодател ьства в сфере п редпри н и мател ьства.

2. l-.[ель, задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов
Программы, сроки и этапы ее реализации

Направление работы в сфере поддержки и развития малого и среднего
предпринимательства направлена на создание благоприятного климата для
роста деловой активности субъешов предпринимательства, снижение влияния
основных ограничений развития предпринимательства и основана на
выстраивании направлений поддержки предпринимательства в систему
стратегических целей, задач и приоритетов развития Чувашско-Бурнаевского
сел ьского поселен ия Ал ькеевского мун и ци пал ьного района.

С этой целью определяются основные задачи социально-экономичеGкого
развития на среднесрочную перспективу и в рамках этих задач предлагаются к

реализации мероприятия поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства,

Ключевыми проблемами, qдерживающими развитие предпринимательства в
поселении, основывающиtчlся на дан|-lых опросов и анкетирования
предпри нимательского сообц{ества являются :

- дефицит кадров;
- высокий для малого и Gреднего бизнеса уровень налоговой нагрузки;- низкая досryпность финансовых ресурсов;
- доступность земли и недвижимости;
- досlупностьэнергетической инфраструкryры;
- проблемы с приобретением нового оборудования.
I-]елью Программы является обеспечение благоприятных условий для

развития субъектов малOго и среднего предпринимательства, увеличение
количества и обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего
предпринимательства, как важнеишего компонента формирования
инновационной экономики, а таюке увеличение его вклада в решение задач
социал ьно-экономического развития района.

Для достижения данной цели необходимо решить следуюtцие задачи:
1. Создание условий для устойчивого развития малых форм

хозяйствования в поселении;
2. Развитие кадрового потенциала предпринимательства;
3. Повышение качества коFiсультационного обеспечения субъекгов

малого и среднего предпринимательства;
4. Вовлечение экономичеGки активного населения в

предпри ни мательскую деятельность.
Основные мероприятия Программы сформированы исходя из цели и задач

Програмlиы,
При этом в рамках решения практически кая1.цой из задач предусмотрены

мероприятия, направленные на поддержку и развитие, в том числе, начинаюlлих
субъектов малого и среднего предпринимательства, как в части увеличения их
количества, так и в части развития бизнеса, что предусматривает создание новых
рабочих мест,

Харашеристика основных мероприятий ПрограмМы

В целом мероприятия по поддержке субъекгов малого и Gреднего
предпринимательства можно разделить на 2 основных направления:

1. Мероприятия по оказанию консультационной поддержки субъешов
малого и среднего предпринимательства;

2. Прочие мероприятия по развитию предпринимательства.
В рамках направления по оказанию консультационной помержки для

п редпр и н и мателей будут предусмотрен ы следуюlлие меропр иятия,.
1, Информироваl{ие и оказание консультационной помощи по программам

поддержки предпринимательства, оказываемых из средств республиканского и

федерал ьного бюджетов;
Прочие мероприятия по развитию предпринимательства:
1. проведение анкетирования по проблемам развития малого и среднего

предпринимательства и пуги их решения;
2, проведение совеlланий и семинаров для субъешов малого и среднего

предпринимательства по актуальным правовьlм вопросам, вызванным
изменением и развитием законодательства, по действуюtлим программам
поддержки предпринимател ьства;

З. организация кампании по информационной поддержке субъектов
малого и среднего предпринимательства и популяризация создания собственного
бизнеса, в том числе среди молодёжного сообщества.

Перечень основных мероприятий в разрезе целей и задач представлен в
Приложении к Программе,

Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется с 2021 по 2024 годы.

З, Механизм реализации Программы

Управление реализацией Программы оGуществляет Исполнительный комитет
Чувашско-Бурнаевского сельского поселения Алькеевского муниципального
района:

r организует планирование, взаимодействие, координацию и контроль за
реал изацией мероп риятий Программы ;

. осуществляет подготовку и уточнение перечня программFlых
мероприятий, целевых индикаторов и показателей эффешивности Программы.

При реализации Программы Исполнительный комитет Чувашско-
Бурнаевского сельского поселения Алькеевского муниципального района
взаимодействует с исполнителями мероприятий. Исполнители мероприятий
Программы несуг ответственность за своевременное и качественное выполнение
программных мероприятий,

4. Оценка Gоциально-экономической эффективности Программы

Реализация Программы позволит:
- повысить конкурентоспособность субъеrсов малого и среднего

предпринимательства на внутренних и внешних рынках;
- стимулировать новые разработки и содействовать освоению новых

технологий;
- расширить использование субъектами малого и среднего

п редпри н имател ьства информационных технологий ;

- развить деловую активность населения за счет повышения интереса к

п редп ри н и мател ьской деятел ьноGти ;- совершенствовать механизмы, обеспечивающие досryп субъектов
малого и среднего предпринимательства к финансовым и материальным
ресурсам;

- соверlленствовать информационно-консультационную поддержку
субъепов малого и среднего предпринимательства;

- привлечь субъепы малого и среднего предприl-|имательства к
выполнению государственного и муниципального заказов.

ýs
N-

ФоооF
Ф

=
tr[
Is
ЕS
J-
Ф
бд

(Y)

;ЁgтЬтФFФJл о-оцФ
- >SлФ;
о-Ф ljо о.-|:чЭg?э
f б iStы

sEtх= Ф

IЁры
Е$qfl

ýЕ$Ё(Il-ý=
ьЕр=9ho+

ё эЕ Ё
l-

хFз
Ф>
ffil
dlo'Sо->гд:б
Е8Б9Фi

=9qт
ýо

хЕлtх
:ESсOооЕ
Ёа

tNо
N

I

Nо
с{

tс!о
с!

I

NоN

S
ц
Ф
F_Sд
Ео
I-
L)
S

цhroнНк
Е й Е+ьс cr q],sФЧР
э аБ 9
ЁЕ: н
ЕёБЕSýБъ*lllc
а ý Б<н >.о
SJ

цЬоЕБ5
З Е ЕgYФq_:
r=бO)ýJ
э аБ 9
Ёа: Е
ЕёБЕ1_-Yуiчо-о*lлг
Е ý Б<
ьао
SJ

рбо 9

* э* шЁЕ
iЕ-&Еtsff,
nпs о Е 9t 9

аýЕЁЕЕЁ
Ё н ЁЕfr Ё

ЕFаgýЁёо Е
-чо Ф

о-

блФ
ýхьтЕлб:ц8Ё9цgs ý i
*Еэа
о of 5SsФ-Е = o-S

*ЁЕ5
tф 9

=оЁБ-о_о

цS
Lб
mоо
S
=

gж
EtsбошФпт
tS(l)qЕ9
б
:Е

хэЕ
д]оI)SOSоь-о5Sa
б;Фх
9ы
6=
S
(ýr

Е
9с)о

iФс)Ф9.-0*
=ц)-о9о

э
(ý
Ф

т
ЕЕ
оýфпцv2r О-iФ
еF
Б,б
l- l-
(ý<
>у
SS
tq
Sюа->ЕЕ
Ja1
LJv

d _.Ф
о- LLЕб
оt
ь,gt_бцо-
8-р ""олSE{
лJlоYqцо Фt
q EN
G >о
S JN
-SIФ ЕЕ,S >ýlts SOS -ýI
*Роi69T
LДоv00
=ФЁg
5Л
вдhsxS
-дЦФ
ФqоФ0-(Jбоl_EлqЕ
>\Оfi) ь4ФФо-д_q+ФЁо
ФJо
э
о-о
t-бу
S
Еt
J-
>
S
S
ц
Фэ

с) (о

сr) lг)

N $

N \t

х
эЕ5,
д<

Чт|-Д <Ф=td
+m-ооо-
сlб
l--Os
е=+Ф
=с)о

х
ад
,&ы
н,<оý
рЕ
-Sоо.ФЕho
Еа
*=q
о

sf
Nо
N

Ir
Nо
N

tNо
с\

I

(\о
N

ц
hlOЕь5
Е н Ечу Ф q:
,Sщ9lg
з*хо
* *Ё Б
ЁLо rr iD

0ёБЕ!дvv

=96;ДJлр_J-ц

а ý Б<
^|- > (-)

S-

I-ьо|-Хц
Ё * Еоо й оSY Ф tr:
lчбФ9
Е а8 э
Ёа: н
ЕёБЕ
Sобй
*jJlc
а g Б<
^|- >, (.)

SJ

So л ФоЕ> л m

=ЁЁЁ=
Еgs ЁЁвЕ8=ýрвЕ

ПЁ Е
= =

f; 1Ёi

ЕЁ*цН аЁ а в

ЁЕЁаёýЁа
Еаý

g)
о

8 &' Е

9
Ф
оiS"ý

ЁФьЕ
,бФ*Ё
хh,!ц9
Ё ЁЁg

=рgЕб = }о-

€ п+ýцб Е
l
toоо